SIXTH SCORPENE CLASS SUBMARINE VAGHSHEER DELIVERED TO INDIAN NAVY

Mazagon Dock Shipbuilders Limited ("MDL") continues its saga of 'self-reliance' 'Aatmanirbhar Bharat' and 'Make in India' Initiative of the Government of India, with the delivery of the Sixth Scorpene Submarine 'VAGHSHEER' of Project P-75 on 09 January 2025 to the Indian Navy, subsequently to be commissioned into Indian Navy as INS Vaghsheer. The Acceptance Document was signed today by Shri Sanjeev Singhal, Chairman & Managing Director MDL and RAdm R Adhisrinivasan, Chief Staff Officer (Tech), Western Naval Command in the presence of Commanding Officer Desig., Vaghsheer, Cdr. Vineet Sharma, MDL Directors and distinguished Indian Navy Officers at MDL.

Vaghsheer, was launched on 20 April 2022 and has undergone a series of comprehensive and rigorous set of tests and trials, for more than a year, to ensure delivery of a fully Combat Worthy Submarine, capable of operation in all modes and regimes of deployment.

Speaking on the occasion, CMD MDL conveyed that with the delivery of Vaghsheer, India further cements its position as a Submarine Building Nation and MDL has lived up to its reputation as one of the India's only shipyard with capacity and capability to meet requirements and aspirations of the Indian Navy in all dimensions. The delivery of six Submarines namely, Kalvari, Khanderi, Karanj, Vela, Vagir and now Vaghsheer, reaffirmed India's membership in the exclusive group of Submarine Building Nations.

The state-of-the-art technology utilized in the Scorpene has ensured superior stealth features (such as advanced acoustic absorption techniques, low radiated

noised levels, hydro-dynamically optimized shape etc.) and the ability to launch a crippling attack on the enemy using precision guided weapons. The attack can be launched with both torpedoes and tube launched anti-ship missiles, whilst underwater or on surface. The stealth of the potent platform is enhanced by the special attention provided to her characteristic underwater signatures. These stealth features give it an invulnerability, unmatched by most submarines.

Vaghsheer can undertake multifarious types of missions i.e. Anti-Surface warfare, Anti-Submarine Warfare, Intelligence Gathering, Area Surveillance etc. It is designed to operate in all theatres of operation, showcasing interoperability with other components of a Naval Task Force. It is another Potent Platform, making a transformational shift in Submarine Operations.

The Submarine boasts of a very high level of automation with a sophisticated Integrated Platform Management System (IPMS) and a Combat Management System (CMS) which integrates the various diverse equipment, systems and sensors fitted into one formidable platform. The state-of-art features also include superior stealth features such as advanced Acoustic Silencing Techniques, Low Radiated Noise Levels, Hydro-dynamically Optimised Shape and the ability to launch a crippling attack on the enemy using precision Guided Weapons which include both Torpedoes and Tube launched Anti-Ship Missiles.

The stealth signature of this potent platform is enhanced by the special attention given to reduce acoustic, optical, electro-magnetic and infrared signatures. These stealth features give it an invulnerability, unmatched by most classes of submarines in the world.

In addition to above, Vaghsheer is different from the previous five boats wherein the Submarine is fitted with indigenously developed Air Conditioning Plant and Internal Communication & Broadcast System in addition to Main Batteries and Ku-Band SATCOM (Rukmini).

The Scorpene project would not have achieved the current progress without the unconditional support, course correction and active encouragement of the Department of Defence Production (DDP), MOD and Indian Navy throughout its various phases of Construction.

MDL has undertaken and completed an extensive modernization programme for its infrastructure and facilities to meet the increasing demand of Nation's Maritime needs. MDL today is capable to build 10 Capital Warships and 11 Submarines concurrently. Further programmes are underway to expand the capacity of the yard in a significant manner and to make the yard future proof.

भारतीय नौसेना को छठी स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी वाघशीर की सुपुर्दगी

माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड ("एमडीएल") ने भारत सरकार की 'आत्मनिर्भर भारत' और 'मेक इन इंडिया' पहल के तहत स्वावलंबन की गाथा को जारी रखते हुए ०९ जनवरी २०२५ को भारतीय नौसेना को छठी स्कॉर्पीन पनडुब्बी वाघशीर, परियोजना पी-७५, की सुपुर्दगी की, जिसे बाद में आईएनएस वाघशीर के रूप में भारतीय नौसेना में शामिल किया जाएगा। स्वीकृति दस्तावेज पर आज श्री संजीव सिंघल, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एमडीएल और रियर एडिमरल आर अधीश्रीनिवासन, मुख्य स्टाफ अधिकारी (तकनीकी), पश्चिमी नौसेना कमान द्वारा, कमांडिंग ऑफिसर डिजाइन, वाघशीर, कमांडर विनीत शर्मा, एमडीएल निदेशकों और एमडीएल में प्रतिष्ठित भारतीय नौसेना अधिकारियों की उपस्थिति में, हस्ताक्षर किए गए।

वाघशीर को २० अप्रैल २०२२ को लॉन्च किया गया था और इसे एक वर्ष से अधिक समय तक व्यापक और कड़े परीक्षणों की एक श्रृंखला से गुजरना पड़ा है, ताकि पूरी तरह से युद्ध योग्य पनडुब्बी की सुपुर्दगी सुनिश्चित की जा सके, जो सभी मोड और परिस्थितियों में परिचालन योग्य है।

इस अवसर, एमडीएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक ने कहा कि वाघशीर की सुपुर्दगी के साथ, भारत ने पनडुब्बी निर्माण राष्ट्र के रूप में अपनी स्थिति को और मजबूत किया है और एमडीएल ने भारत के एकमात्र शिपयार्ड के रूप में अपनी प्रतिष्ठा को बनाए रखा है, जो सभी आयामों में भारतीय नौसेना की आवश्यकताओं और आकांक्षाओं को पूरा करने की क्षमता रखता है। छह पनडुब्बियों, अर्थात् कलवरी, खंडेरी, करंज, वेला, वागीर और अब वाघशीर की सुपुर्दगी ने पनडुब्बी निर्माण राष्ट्रों के विशेष समूह में भारत की सदस्यता की पुष्टि की है।

स्कॉर्पीन में इस्तेमाल की गई अत्याधुनिक तकनीक ने बेहतरीन स्टील्थ विशेषताओं (जैसे उन्नत ध्वनिक अवशोषण तकनीक, कम विकिरणित शोर स्तर, हाइड्रो-डायनामिक रूप से अनुकूलित आकार आदि) और सटीक निर्देशित हथियारों का उपयोग करके दुश्मन पर एक भयावह हमला करने की क्षमता सुनिश्चित की है। हमला पानी के नीचे या सतह पर, दोनों टॉरपीडो और ट्यूब लॉन्च की गई एंटी-शिप मिसाइलों के साथ किया जा सकता है। शक्तिशाली प्लेटफ़ॉर्म की स्टील्थ को उसके विशिष्ट जलमग्न संकेतों पर दिए गए विशेष ध्यान से बढ़ाया जाता है। ये स्टील्थ विशेषताएँ इसे एक ऐसी अजेयता प्रदान करती हैं, जो अधिकांश पनडुब्बियों से बेजोड़ है।

वाघशीर बहुआयामी तरह के मिशनों को कर सकता है जैसे एंटी-सरफेस वारफेयर, एंटी-सबमरीन वारफेयर, खुफिया जानकारी जुटाना, एरिया सर्विलांस आदि। इसे परिचालन के सभी क्षेत्रों में संचालित करने के लिए तैयार किया गया है, जो नौसेना टास्क फोर्स के अन्य घटकों के साथ इंटरऑपरेबिलिटी प्रदर्शित करता है। यह एक और शक्तिशाली प्लेटफ़ॉर्म है, जो पनडुब्बी संचालन में एक परिवर्तनकारी बदलाव ला रहा है।

इस पनडुब्बी में एक परिष्कृत एकीकृत प्लेटफ़ॉर्म प्रबंधन प्रणाली (आईपीएमएस) और एक लड़ाकू प्रबंधन प्रणाली (सीएमएस) के साथ स्वचालन का एक बहुत ही उच्च स्तर है जो विभिन्न विविध उपकरणों, प्रणालियों और सेंसर को एक प्रभावशाली प्लेटफ़ॉर्म में एकीकृत करता है। अत्याधुनिक विशेषताओं में उन्नत ध्वनिक मौन तकनीक, कम विकिरणित शोर स्तर, हाइड्रो- डायनामिक रूप से अनुकूलित आकार और सटीक निर्देशित हथियारों का उपयोग करके दुश्मन पर एक भयावह हमला करने की क्षमता जैसे बेहतरीन स्टील्थ विशेषताएं भी शामिल हैं, जिसमें टॉरपीडो और ट्युब लॉन्च एंटी-शिप मिसाइल दोनों शामिल हैं।

इस शक्तिशाली प्लेटफ़ॉर्म की स्टील्थ को बढ़ाने के लिए, ध्वनिक, ऑप्टिकल, इलेक्ट्रो-मैग्नेटिक और इंफ्रारेड सिग्नेचर को कम करने पर विशेष ध्यान दिया गया है। ये स्टील्थ विशेषताएँ इसे एक ऐसी अभेद्यता प्रदान करती हैं, जो दुनिया की अधिकांश पनडुब्बियों से बेजोड़ है।

इसके अतिरिक्त, वाघशीर पिछली पांच नौकाओं से अलग है, क्योंकि इस पनडुब्बी में मुख्य बैटरियों और कू-बैंड सैटकॉम (Ku-Band SATCOM) (रुक्मिणी) के अलावा स्वदेशी रूप से विकसित एयर कंडीशनिंग प्लांट और आंतरिक संचार एवं प्रसारण प्रणाली भी लगी हुई है।

स्कॉर्पीन परियोजना ने वर्तमान प्रगति को बिना रक्षा उत्पादन विभाग (DDP), रक्षा मंत्रालय और भारतीय नौसेना के पूरे निर्माण प्रक्रिया के दौरान निरंतर समर्थन, पाठ्यक्रम सुधार और सक्रिय प्रोत्साहन के बिना प्राप्त नहीं किया होता ।

एमडीएल ने देश की समुद्री जरूरतों की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए अपने बुनियादी ढांचे और सुविधाओं के लिए एक व्यापक आधुनिकीकरण कार्यक्रम शुरू किया और उसे पूरा किया है। एमडीएल आज एक साथ १० कैपिटल वॉरशिप और ११ पनडुब्बियां बनाने में सक्षम है।







